
AREA LOGISTICA ARLO 1098
Servizio Autoparchi 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  8   del 14/sett/2021

OGGETTO: Impegno della somma di € 150.000,00 per l'annualità 2021 per l'acquisto di  Buoni Carburante
mediante affidamento dell'Appalto Specifico alla Società Italiana Petroli S.p.A., sede legale in Roma, viale
dell'Industria, 92, P. IVA 00051570893.

CIG 8137904AD1
CIG derivato 8896118CCD



                                 Il Dirigente del Servizio Autoparchi,  dott. Ciro Scarici

PREMESSO

 che il Servizio Autoparchi ha, fra i propri compiti istituzionali, l'approvvigionamento del carburante
per autotrazione per l'intero parco veicolare e marino dell'Ente;

 che  il  Servizio  Tutela  del  Mare  richiede  annualmente  la  fornitura  di  Buoni  Carburante  per  il
rifornimento del parco veicolare marino;

 che,  in  vista  delle  prossime  consultazioni  elettorali  amministrative,  occorre  garantire  un  minimo
quantitativo di Buoni Carburante per consentire il regolare svolgimento delle operazioni, evitando
che qualsiasi inconveniente possa inficiare la continuità delle forniture;    

 che, tra qualche mese, andrà a naturale scadenza l'Appalto Specifico stipulato con Kuwait Petroleum
per la fornitura di carburante attraverso l'uso delle Fuel Card; 

 che, nelle more che Consip definisca il nuovo Accordo Quadro per Fuel Card, occorre garantire la
continuità di approvvigionamento attraverso un servizio diverso rispetto a quello attualmente in uso;

CONSIDERATO

 che è attualmente attivo un Accordo Quadro stipulato da Consip con i due aggiudicatari, Eni Spa ed
Italiana Petroli SpA, per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Buoni Acquisto – Lotto
Unico;

 che l'Accordo Quadro prevede che sia affidato l'Appalto Specifico all'aggiudicatario che ha ottenuto,
in fase di gara, il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse;

 che, nella provincia di Napoli, la Soc. Eni Spa ha ottenuto il punteggio di 4,8792 mentre Italiana
Petroli SpA ha ottenuto 5,13000;

 che occorre, pertanto, acquistare buoni carburante affidando l'Appalto Specifico alla Società Italiana
Petroli S.p.A;

 che nell'ambito dei controlli di “regolarità contributiva” previsti dall'Amministrazione Comunale, sia
la Soc. Italiana Petroli SpA che la Soc. Eni Spa risultano attualmente inadempienti;

 che sono già state avviate, dal Servizio competente, le procedure per ottenere chiarimenti dalla Soc.
Italiana Petroli SpA in merito alla predetta presunta inadempienza contributiva;

 che, nelle more della definizione della problematica, si procederà comunque ad effettuare l'impegno
di spesa nei confronti di Italiana Petroli SpA, anche in considerazione del fatto che il DL 95/2012
impone alle Pubbliche Amministrazioni l'obbligo di acquistare i carburanti utilizzando gli strumenti
messi a disposizione da Consip S.p.A.;

VISTO

 che  con  Deliberazione  n.  395  del  31/07/2021  la  Giunta  Comunale  ha  proposto  al  Consiglio
l'approvazione del Bilancio 2021/2023;

 che la deliberazione di G.C. n 23 del 03/06/2021 di approvazione del preconsuntivo al 31/12/2021 ha
evidenziato lo stato di disavanzo di amministrazione dell'Ente per cui, in base al principio contabile
9.2 dell'allegato 4.2 al D. Lgs n. 118/2011,  la gestione finanziaria prosegue secondo le regole della
gestione provvisoria prevista dall'art. 163, comma 2 del D. Lgs. N 267/2000;

 che l'Ente, quindi, si trova ancora in gestione provvisoria;
 che in vigenza di esercizio provvisorio o gestione provvisoria gli Enti gestiscono gli stanziamenti di

competenza  previsti  nell'ultimo  bilancio  di  previsione  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria;

 che  nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie
ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente.  Nel  corso  della  gestione
provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente
regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e
tasse  ed,  in  particolare,  per  le  sole  operazioni  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni
patrimoniali certi e gravi all'Ente;

 che ai sensi dell'art. 163 TUEL, comma 1, laddove il bilancio di previsione non venga approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'Ente si svolge nel



rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la
gestione provvisoria;

 che,  come già  evidenziato,  le  spese  relative  alla  fornitura  di  cui  trattasi  sono indispensabili  per
garantire il regolare svolgimento delle prossime consultazioni elettorali;

 che si valuta in € 150.000,00 il fabbisogno di buoni carburante necessario a garantire le esigenze in
precedenza descritte;

 che,  con  Determina  n  7  del  28/07/2021  è  stata  disimpegnata  la  somma  di  €  150.000,00
precedentemente impegnata a favore della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A, per la fornitura di
carburante attraverso Fuel Card;

 che occorre, pertanto, procedere all'impegno di tale somma a favore di Italiana Petroli SpA secondo il
seguente schema;

                                                                   ANNUALITA' 2021
CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPEGNO 2021
9451 03.01-1.03.01.02.002 70.000,00
3211 01.11-1.03.01.02.002 80.000,00

TOTALE 150.000,00

ATTESO

 che  i  rapporti  con  la  ditta  fornitrice  saranno  regolati  dalle  condizioni  contenute  nell'  «Accordo
Quadro Buoni Acquisto 1 - Lotto Unico» e negli allegati allo stesso, che formano parti integranti del
presente  provvedimento,  reperibili  anche  (per  il  periodo  di  vigenza)  sul  sito
http://www.acquistinretepa.it;

 che  la  predetta  spesa  riveste  carattere  di  necessità,  considerata  l'indispensabilità
dell'approvvigionamento in esame per il regolare funzionamento del parco veicolare, marino e delle
attrezzature a disposizione;

                                                                   
      LETTI

 Gli artt. 107 e 183 del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 La nota della Direzione Centrale Servizi Finanziari nn. 38610 del 15/01/2015;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si ritengono integralmente riportati:

1. Di  affidare  l'Appalto  Specifico  per  la  fornitura  di  Buoni  Carburante  alla  Società  Italiana  Petroli
S.p.A., con sede legale in Roma, viale dell'Industria, 92, P. IVA 00051570893,  che ha ottenuto, in
fase di gara, il punteggio complessivo più elevato relativamente alla provincia di Napoli;

2. Dare  atto  che,  relativamente  alla  gestione  del  contratto  demandata  al  Dirigente  del  Servizio
Autoparchi,  i  rapporti  con  la  ditta  fornitrice  saranno  regolati  dalle  condizioni  contenute
nell' «Accordo Quadro Buoni Acquisto 1 - Lotto Unico» e negli allegati allo stesso, che formano parti
integranti  del  presente  provvedimento,  reperibili  anche  (per  il  periodo  di  vigenza)  sul  sito
http://www.acquistinretepa.it;

3. Dare  atto  dell'accertamento preventivo di  cui  al  comma 8  art.  183  D.  Lgs. 267/2000 così  come
coordinato con  D. Lgs. n. 118/2011 coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

4. Di  impegnare  sull'annualità  2021,  nelle  more  della  risoluzione  della  presunta  inadempienza
contributiva, ai sensi dell'art. 183 D. Lgs 267/2000,  a favore delle  Società Italiana Petroli S.p.A.,
sede  legale  in  Roma,  viale  dell'Industria,  92,  P.  IVA  00051570893,  la  somma  complessiva  di
€ 150.000,00 (IVA inclusa) per l'acquisto di buoni carburante, così come di seguito indicato:  

                                                                

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 ANNUALITA' 2021
CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPEGNO 2021
9451 03.01-1.03.01.02.002 70.000,00
3211 01.11-1.03.01.02.002 80.000,00

TOTALE 150.000,00

6. Di imputare la spesa di € 150.000,00 (IVA inclusa) sull'esercizio finanziario 2021.
In relazione al presente atto si attesta che:

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 4 comma 41 della L. 190/12, degli artt.
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 13, comma 1, lett.b) e 17, comma 2 lett.a) del Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni (approvato con D.C.C. n. 4 del 28/02/2013), non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziale, da impedirne l'adozione;

 l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e degli artt. 13,
comma 1, lett.b e 17, comma 2, lett. a del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni.

 Il presente documento non contiene dati personali.

                          documento  firmato in modalità digitale da  :
                                                                                                                                           il Dirigente

                                                                                                     dott.  Ciro Scarici

 Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 · 
           autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	N. 8 del 14/sett/2021
	D E T E R M I N A

		2021-09-14T12:43:30+0000
	CIRO SCARICI




